haud secus quam in tenebris errabant ad sonum notae vocis ut ad signum subinde coeuntes. ³³ *Exaudiebant tamen strepitus habenarum, quibus equi currum vehentes identidem verberabantur.* Ho scritto *ut ad* per il trådito *aut*, il quale era già stato mutato da Manuzio in *ut*. Gli editori moderni accettano invece senza eccezione la tradizione, credo a torto. Curzio descrive qui la corsa precipitosa dei Persiani che fuggono e dei Macedoni che li inseguono; la polvere, dice Curzio, era tale che non si poteva più usare la vista per capire dove bisognasse dirigersi: i cavalieri dovevano fare assegnamento solo sull'udito. A me pare assurdo che il *sonus notae vocis* sia un'alternativa rispetto al *signum*; io credo che *ad signum coire* voglia dire "radunarsi sotto le insegne" (azione tipica dei soldati che si mettono in ordine di battaglia); cfr. Liv. 9, 31, 9: *ut quisque liberaverat se onere aptaveratque armis, ad signa undique coibant*. I *signa* erano naturalmente percepibili con la vista, non con l'udito e servivano normalmente ai soldati per orientarsi in battaglia, ciò che appunto non potevano fare i cavalieri di cui parla qui Curzio. Si può anche supporre che *signum* indichi il *signum tubae*, in mancanza del quale i soldati seguivano una *nota vox*. Se così è, risulta chiaro perché ho scritto *ut ad*.

4, 16, 1: *At in laevo Macedonum cornu (Parmenio, sicut ante dictum <est, id> tuebatur), longe alia fortuna utriusque partis res gerebatur.* Ho integrato *<est, id>*, sulle orme di L^{corr} (che aveva aggiunto *<est>*). Gli editori più recenti conservano il testo trådito, senza dubbio a torto, cfr. 3, 7, 7; 3, 9, 5; 3, 12, 5; 4, 1, 21; 4, 3, 16; 4, 16, 16; 7, 2, 1; 7, 4, 22; 7, 5, 2; 7, 6, 19; 8, 6, 2; 8, 13, 6; 9, 10, 24.

4, 16, 6: *Subditis calcaribus proruere in hostem.* Non ho accettato, a differenza di Hedicke, *proru<p>ere* di Gronovius: cfr. *TLL s. v. proruo* col. 2166, 32–42.

4, 16, 10: *Quis tot ludibria fortunae, ducum, agminum caedem multiplicem, devictorum fugam, clades [...] aut animo adsequi queat aut oratione conplecti? Propemodum saeculi res in unum illum diem, pro!, fortuna cumulavit.* L'interiezione *pro* è stata espunta dal correttore di T e, indipendentemente, dal Castiglioni, il quale la ritenne geminazione del *pro-* di *propemodum*. Eppure io credo che gli esempi che si leggono in *TLL s. v. pro* col. 1440, 14 sgg. rendano del tutto superflua l'espunzione: cfr. specialmente Liv. 22, 14, 4–6 *nec, si nullius alterius, nos ne civium quidem horum pudet, quos Sinuessam colonos patres nostri miserunt [...] tantum pro! degeneramus a patribus nostris ut [...] eam nunc plenam hostium [...] videamus.*